
40888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2025, n. 591
Mancato interesse all’esercizio del diritto di prelazione per gli immobili di interesse culturale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, avente delega alle Infrastrutture, Difesa del 
suolo e Rischio sismico e al Demanio e Patrimonio Dott. Michele Emiliano. PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
 

DELIBERA

 1.	di prendere atto delle comunicazioni di trasferimento dei beni segnalati, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 
42/04, dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, per 
le Province di Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi Lecce e Taranto;

 2.	di non esercitare il diritto di prelazione all’acquisto degli immobili medesimi, trattandosi di beni per 
i quali non si profila la possibilità di destinazione a fini istituzionali stante l’ubicazione in zone dove, 
attualmente, non sussiste la necessità di reperire immobili per l’attività di pubblico interesse regionale;

 3.	di autorizzare, per quanto sopra, la Sezione Demanio e Patrimonio a non dare seguito alle suddette 
comunicazioni pervenute dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari, per le Province di Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi 
Lecce e Taranto;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta 
regionale;

 5.	di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione del Patrimonio, alla 



                                                                                                                                40889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, per le Province di 
Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi Lecce e Taranto.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



40890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Oggetto: Mancato interesse all’esercizio del diritto di prelazione per gli 

l’art. 62 c.3 del citato d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 che attribuisce al
rinunciare all’esercizio di prelazione, trasferendo

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

il “Documento di programmazione delle strategie per la prev
trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 – Aggiornamento per l’anno 2025, 

Immobile sito in Corso Vittorio Veneto n. 16 denominato “ Ex impianto di sollevamento 
Fognatura Bari Occidentale”  Comune di Bari

Cabina Elettrica sito in  Piazza San Francesco d’Assisi n.6 

proprietà pari a 2/9 dell’immobile allibrato al fg 142, p.lla 109 sub 2 (già fg 142 p.lla
di proprietà pari a 2/12 dell’immobile riportato in Catasto al foglio 142, p.lla 135(già sub 18), 



                                                                                                                                40891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     



40892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

pari a 1/9 dell’immobile allibrato al fg 142, p.lla 109 sub 2 (già fg 142 p.lla 18) e quota di proprietà 
pari a 1/12 dell’immobile riportato in Catasto al fo



                                                                                                                                40893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

di terreno alla contrada “Pezza della Chiesa”, allibrato al Fg. 16 p.lle 70 e 134), giusta nota Sopr. 



40894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Immobili siti alla Contrada “Castiglione” Comune di Conversano (Ba) ( fg. 98 P.lle 96, 316, 317, 

ituzionali, stante l’ubicazione in 

sensi dell’art. 62 de



                                                                                                                                40895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     



40896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

La Dirigente della “Sezione Demanio e Patrimonio” 

IL DIRETTORE del Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

COSTANZA
MOREO
04.03.2025
15:13:28
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
05.05.2025
11:55:21
GMT+02:00


